
diário oficial Nº 35.152  91Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 414/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor NEY FERREIRA FRANÇA, Matrícula n° 54194428/2 
para fiscalizar o contrato administrativo nº 085/2022- SEEL, firmado entre 
esta Secretária e a Empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ-APPP, 
tomando todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel execu-
ção do objeto dos referidos contratos.
Belém, 11 de Outubro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 864224
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 412/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA, Matrícula 
n° 817438/2, para fiscalizar o contrato administrativo nº 087/2022- SEEL, 
firmado entre esta Secretária e a Empresa GLOBO COMÉRCIO DE INFOR-
MÁTICA EIRELI, tomando todas as providências necessárias para a fiscali-
zação e fiel execução do objeto dos referidos contratos.
Belém, 13 de Outubro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 864275
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 413/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA, Matrícula 
n° 817438/2, para fiscalizar o contrato administrativo nº 088/2022- SEEL, 
firmado entre esta Secretária e a Empresa R C FERRAGENS COMÉRCIO 
VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI, tomando todas as 
providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do objeto dos 
referidos contratos.
Belém, 13 de Outubro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 864283

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA AO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
69/2021 – SEEL, PROTOCOLO Nº 774533, PUBLICADA NO DOE Nº 34.901 
DE 22 DE MARÇO DE 2022. A QUAL ALTERA A FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.
ONDE SE LÊ:
“Inexigibilidade de Chamamento Público Nº 62/2021”
LEIA-SE:
“Inexigibilidade de Chamamento Público Nº 69/2021”
Belém, 14 de outubro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 864134

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 086/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/1067712
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - SRP Nº. 007/2021 – FCP
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de em-
presa (as) especializada (as) Prestação de Serviços que compreende os 
seguintes lotes e item respectivamente de: VIII – Gráfica, sob as necessi-
dades dos eventos, ações e projetos desenvolvidos pela SEEL por intermé-
dio de seus departamentos, e sob a demanda prevista no Plano Plurianual 
– PPA 2020-2023, com a finalidade de ampliar o acesso ao esporte e lazer, 
o desenvolvimento e a formação das áreas Metropolitanas de Belém e ser-
viços demandados para as seguintes regiões: Araguaia, Baixo Amazonas, 
Carajás, Guajará, Guamá, Lago do Tucuruí, Marajó, Rio Caeté, Rio Capim, 
Rio Tapajós, Tocantins e Xingu de acordo com as especificações constantes 
no Termo de Referência – Disposições Gerais, nos Termos de Referência Es-
pecíficos e na minuta do instrumento contratual, que passam a fazer parte 
integrante deste Edital, independentemente de transcrição.
VIGÊNCIA: 14/10/2022 a 14/10/2023
ASSINATURA: 14/10/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030

PI: 2080008317c
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8322c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
PI: 2080008322c
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8321c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
PI: 2080008321c
Valor total R$ 229.056,50 (duzentos e vinte e nove mil, cinquenta e seis 
reais e cinquenta centavos)
CONTRATADA: EMPRESA COSTA IMPRESSÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 31.833.470/0001-80
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 864366
CONTRATO Nº 088/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/813483
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a Aquisição de máquinas e equi-
pamentos para estruturação dos ambientes do Estádio Olímpico do Pará, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do 
Pregão Eletrônico nº 014/2022-SEEL (LOTE 03), seus anexos e à proposta 
vencedora, independentemente de transcrição.
VIGÊNCIA: 13/10/2022 à 13/10/2023
ASSINATURA: 13/10/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
LOTE 03:
Funcional Programática: 08101 27.811.1499.8794c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
Ação: 187740
PI: 2080008794c
Valor: R$ 236.000,00 (Duzentos e trinta e seis mil reais)
CONTRATADA: R C FERRAGENS COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 36.663.637/0001-05
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 864279
CONTRATO Nº 087/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/813483
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a Aquisição de máquinas e equi-
pamentos para estruturação dos ambientes do Estádio Olímpico do Pará, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital.  Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do 
Pregão Eletrônico nº 014/2022-SEEL (LOTE 02), seus anexos e à proposta 
vencedora, independentemente de transcrição.
VIGÊNCIA: 13/10/2022 à 13/10/2023
ASSINATURA: 13/10/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101 27.811.1499.8794e
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449052
Ação: 187740
PI: 2080008794e
Valor: R$ 92.399,95 (Noventa e dois mil, trezentos e noventa e nove reais 
e noventa e cinco centavos)
CONTRATADA: GLOBO COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 31.588.978/0001-40
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 864270
CONTRATO Nº 085/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/1234020
OBJETO: O presente Contrato tem por finalidade a contratação de em-
presa especializada na gestao e prestação de serviços de mão de obra 
terceirizada de educadores físicos e auxiliares operacionais para execução 
das atividades nas instalações das Usinas da Paz da Terra Firme, Guamá e 
Jurunas/Condor, Cabanagem, Bengui, Icuí e Nova União, por um período 
de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de quantidades 
contidos no Termo de Referência.
VIGÊNCIA: 11/10/2022 a 11/10/2023
ASSINATURA: 11/10/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8321c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
PI: 2080008321c
R$ 6.565.602,36 (seis milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, seiscen-
tos e dois reais, trinta e seis centavos)
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ-APPP, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 07.553.026/0001-06
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 864220

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer comunica que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço global, cujo objeto 
é Contratação de empresa para executar serviço de lavagem de veículos 
automotores tipo passeio para atendimento das necessidades da Secreta-
ria de Estado de Esporte e Lazer. Data da abertura: 03/11/2022 às 9h30 


